

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului: **“Lucrări de reparație și renovare a birourilor de la etajul 1(recepția cererilor, cancelaria, casieria, consultații, digitizarea)”**
2. Numărul și data contractului: **№ 71 din 07.07.2017 “DPH-RETAL” SRL c/f 1002600017261**
3. Denumirea/numele beneficiarului: **“Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI)” c/f 1002600017261**
4. Adresa beneficiarului: **mun. Chișinău str. Andrei Doga nr.24 bloc 1**
5. Țara **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **antreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - b) antreprenor asociat
 - c) subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a	exprimată în echivalent dolari SUA
încheiat contractul		
a) inițială (la data semnării contractului)	646 290,00 lei	-
b) finală (la data finalizării contractului)	646 290,00 lei	-
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:
Nu a fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată **conform contractului duratei anului 2017**
 - b) efectiv realizată **conform contractului duratei anului 2017**
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul **XXXXXXXXXX**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
f/n din 05.10.2017
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție:
Nu erau
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **“Lichiditatea generală la data 15.07.2021, firmei “DPH-RETAL” srl egala cu 120 de procente”**

Data completării: **15.07.2022**

Semnat: _____

Nume: **Dragușan Mihail**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Director**

Denumirea întreprinderii: **“DPH-RETAL” SRL**





ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 44 privind achiziția prin Licitatie Publică

"04" iulie 2017

mun. Chișinău

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Licitatie Publică nr. 17/01526 din 19.05.2017, între

Agencia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) cu sediul în mun. Chișinău str. A. Doga 24 bloc 1, telefon: 022 400 508, fax: 022 440 119, e-mail: office@agepi.gov.md, înregistrată la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1015601000112, reprezentată prin dna **Lilia BOLOCAN**, Director General, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și

"D.P.H. RETAL" SRL, cu sediul în mun. Chișinău, bd. Traian 1/1 ap. 39, MD-2060, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 1002600017261, autorizat pentru activitatea în construcții: Licența Seria A MMII nr. 052586 din 28.07.2017, eliberată de Camera de Licențiere valabilă până la 27.07.2021, pentru genurile de activitate: "Construcții de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, consolidări", reprezentat prin dl **Mihail DRAGUȘAN**, Director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările de reparație și renovare a birourilor de la etajul 1 (recepția cererilor, cancelaria, casieria, consultații, digitizarea), Cod CPV: 45453000-7, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 2 (două) luni de la data semnării contractului de către ambele părți. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- generate de Beneficiar;
- datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al

limbă de circulație internațională.

- 13.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenor.
- 13.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 13.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării acestuia de către părți, fiind valabil până la 31 decembrie 2017.
- 13.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "___" 2017.
- 13.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

14. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

BENEFICIAR: AGEPI

Republica Moldova,
MD-2024, mun. Chișinău,
str. Andrei Doga nr. 24, bloc 1
C/F 1015601000112
BC Mobiasbanca - Groupe Societe Generale S.A.
Codul băncii MOBBMD22
Cod IBAN: MD30MO2224ASV92591497100
C/TVA 0608870

Director General
Lilia BOLOCAN



ANTREPRENOR: "DPH-RETAL" SRL

mun. Chisinau
str. Voluntarilor 6 a,
BC "Moldova Agroindbank" SA
filiala Miron Costin,
Cod IBAN MD39AG 000002251104014143
c/b AGRNMD2X710
c/f 1002600017261
TVA 0302911
tel/fax: (373 22) 47 04 64; tel: 47 36 56

Director
Mihail DRAGUȘAN



Antreprenor "D.P.H. RETAL" S.R.L.
(denumirea)

Beneficiar AGEPI
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparative si renovare
a birourilor de la etajul 1
(receptia, consultatii, digitizarea**

Valoarea lucrarilor executate

598 836,11 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe 5 octombrie an 2017

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie interioara Nr.2-1-1				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	100,00	22,14 21,33	2 214,48 2 133,48
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	140,00	74,39 74,21	10 414,32 10 389,12
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	11,00	19,48 19,48	214,28 214,28
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din aluminiu	m2	23,00	19,48 19,48	448,04 448,04
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC	m2	28,35	19,47 19,47	551,92 551,92
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	74,67	12,64 12,52	944,02 935,02
7	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida (Perete despartitor)	m2	54,40	61,94 61,22	3 369,67 3 330,55
8	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida (Perete coridor)	m2	8,13	61,94 61,21	503,54 497,66
9	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida (Creare goluri pentru usi)	m2	12,07	61,93 61,21	747,47 738,83
10	RpVD07A	Transportul manual al materialelor, in spatii libere si neaccidentate, executat cu roaba pe pneuri, prin aruncare-rasturnare pentru	t	22,66	34,02 27,84	770,97 630,77

1	2	3	4	5	6	7
64	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de tip ingropat, dubla internet-telefon	buc	5,00	71,38 46,38	356,90 231,90
		Total capitul: <i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 049,97 2 274,02
		<i>Total</i>	100,00 +			3 049,97 2 274,02
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			23,28 0,00
		<i>Total</i>	100,00 +			3 073,25 2 274,02
		<i>Cheltuieli de regie</i>	9,00 %			204,66 0,00
		<i>Total</i>	100,00 +			3 277,91 2 274,02
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			163,90 0,00
						3 441,81 2 274,02
Total proces-verbal:						
		Cheltuieli directe	lei			499 030,09
		TVA	20,00 %			99 806,02
						598 836,11
		TOTAL:				123 925,54

INTOCMIT:

Antreprenor

"D.P.H. Retal" S.R.L.

Mihail Dragușan,
Director

Gheorghe Țaran,
Diriginte de șantier



APROBAT:

Beneficiar

AGEPI

Andrei Popa, Director
General adjunct

Petru Profire, Șef direcție
management intern

Tudor Spoială, Șef Secție
logistică

Andrei Sîrbu, Specialist
categoria II, Secția logistică

Alexandru Luțcan, Șef Secție
economie și audit

Vadim Ursu, Specialist
categoria II, secția Legislație



[Signatures]

Antreprenor "D.P.H. RETAL" S.R.L.
(denumirea)

Beneficiar AGEPI
(denumirea)

Obiect **Lucrari suplimentare de
reparatie si renovare a birourilor
de la etajul 1**

Valoarea lucrarilor executate

87 400,01 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe 5 octombrie an 2017

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari suplimentare				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCG22A k=0.8	Demolarea pereti dubli cu panouri de gips-carton (GC) cu miez din vata minerala, in grosime totala de 10-12,5 cm, montati pe structura metalica	m2	18,50	57,51 55,66	1 063,89 1 029,64
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din mortar de ciment	m2	117,00	14,39 13,91	1 684,10 1 627,94
3	CD72A K=0.5	Pereti despartitori din OSB pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti fara izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	1,91	122,62 56,58	234,21 108,07
		Total capitul:				
						2 982,20 2 765,65
		1.2. Pardosele, pereti si tavane				
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (grinda)	m2	0,60	121,60 78,85	72,96 47,31
5	CA01D4	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) pentru elemente structurale. Pentru utilizarea aditivilor la betoane preparate pe santier cu betoniera (grinda)	m3	0,03	925,00 15,33	27,75 0,46

	2	3	4	5	6	7
19	02	Cablu electric 3*2.5 cupru	m	50,00	8,73 0,00	436,37 0,00
20	08-03-526-1	Automat monopolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,00	100,35 72,35	100,35 72,35
		Total capitul:				48 919,03 37 639,22
		Total capitul: <i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 151,60 40 599,20
		<i>Asigurare sociala si medicala</i>	27,50 %			11 164,78 0,00
		<i>Total</i>	100,00 +			63 316,38 40 599,20
		<i>Transportarea</i>	3,00 %			321,32 0,00
		<i>Total</i>	100,00 +			63 637,70 40 599,20
		<i>Cheltuieli de regie</i>	9,00 %			5 727,39 0,00
		<i>Total</i>	100,00 +			69 365,09 40 599,20
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			3 468,25 0,00
						72 833,34 40 599,20
Total proces-verbal:						72 833,34
		Cheltuieli directe	lei			14 566,67
		TVA	20,00 %			87 400,01
		TOTAL:				40 599,20

INTOCMIT:

Antreprenor

"D.P.H. Retal" S.R.L.

Mihail Dragușan,
Director

Gheorghe Țaran,
Diriginte de șantier



APROBAT:

Beneficiar

AGEPI

Andrei Popa, Director
General adjunct

Petru Profire, Șef direcție
management intern

Tudor Spoială, Șef Secție
logistică

Andrei Sîrbu, Specialist
categoria II, Secția logistică

Alexandru Luțcan, Șef Secție
economie și audit

Vadim Ursu, Specialist
categoria II, secția Legislație



PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE FINALĂ

Nr. 1 din 05 octombrie 2017

Prezentul proces-verbal de recepție finală este perfectat în scopul recepționării Lucrărilor de reparație și renovare a birourilor de la etajul 1 (recepția cererilor, cancelaria, casieria, consultații, digitizarea) din sediul **Agenției de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI)** situat în mun. Chișinău str. A. Doga 24 bloc 1, în calitate de Beneficiar, executate de către **"D.P.H. RETAL" S.R.L.**, în calitate de Antreprenor, în cadrul Contractului de antrepriză nr. 71 din "07" iulie 2017 încheiat în urma procedurii de Licitatie Publică nr. 17/01526 din 19.05.2017, Acordului adițional Nr. 71/1 din 05.09.2017 și a Contractului de antrepriză Nr. 124 din 15.09.2017 încheiat prin procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare.

1. Comisia de recepție finală și-a desfășurat activitatea în intervalul 04 – 05 octombrie 2017, fiind formată în următoarea componență:

Din partea Beneficiarului:

- 1) Andrei Popa, Director General adjunct;
- 2) Petru Profire, Șef Direcție management intern;
- 3) Tudor Spoială, Șef Secție logistică;
- 4) Andrei Sîrbu, Specialist categoria II, Secția logistică;
- 5) Alexandru Luțcan, Șef Secție economie și audit;
- 6) Vadim Ursu, Specialist categoria II, secția Legislație;

Din partea Antreprenorului:

- 1) Mihail Dragușan, Director;
- 2) Gheorghe Țaran, Diriginte de șantier.

2. Comisia de recepție finală, în urma examinării și analizei lucrărilor efectuate în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din Contractele și Acordul sus menționate, a constatat următoarele:

- 1) lucrările au fost executate conform listelor cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate la Contractele și Acordul sus menționate;
- 2) lucrările au fost complet terminate la data de 29 septembrie 2017;
- 3) Comisia de recepție finală nu are careva obiecții/observații referitor la lucrările executate;
- 4) valoarea lucrărilor executate este de 686236,12 lei (șase sute optzeci și șase mii două sute treizeci și șase lei, 12 bani), inclusiv TVA, conform Proceselor-verbale de recepție a lucrărilor executate conform Acordului adițional Nr. 71/1 din 05.09.2017 la Contractul de antrepriză nr. 71 din 07.07.2017 privind achiziția prin Licitatie Publică în valoare de 598836,11 lei (cinci sute nouăzeci și opt mii opt sute treizeci și șase lei, 11 bani) și a Contractului de antrepriză Nr. 124 din 15.09.2017 încheiat prin procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare în valoare de 87400,01 lei (optzeci și șapte mii patru sute lei, 01 bani).

3. În baza constatărilor făcute, Comisia de recepție finală propune:

De a fi recepționate Lucrările de reparație și renovare a birourilor de la etajul 1 (recepția cererilor, cancelaria, casieria, consultații, digitizarea) din sediul AGEPI.

4. Prezentul proces-verbal, a fost încheiat astăzi 05 octombrie 2017 în două exemplare identice, câte unul pentru fiecare parte.

Comisia de recepție finală:

Din partea Beneficiarului:

Andrei Popa

Petru Profire

Tudor Spoială

Andrei Sîrbu

Alexandru Luțcan

Vadim Ursu



Din partea Antreprenorului:

Mihail Dragușan

Gheorghe Țaran

